
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

Area Tecnica
Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 624 del 16/04/2021

Oggetto: Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett.b del
D.L.76/2020, conv.to in L.120/2020 s.m.i, per l’affidamento del servizio di ingegneria ed
architettura inerenti la verifica del progetto definitivo relativo alla realizzazione di nuovo
edificio scolastico di Istruzione Secondaria di Secondo grado, denominata “Scuola
innovativa”, sito nel comune di Biella - CUP F48C20000070004. Importo a base di gara €.
107.619,18 oneri previdenziali e Iva compresi.

Dirigente / Responsabile P.O PATERGNANI GRAZIANO

Responsabile del Procedimento AIMONETTI NICOLETTA

Il Dirigente/Responsabile

Il sottoscritto arch. GRAZIANO PATERGNANI, in qualità di Dirigente del Servizio Edilizia
scolastica, gestione del patrimonio e impianti tecnologici;

PREMESSO CHE
- la Provincia di Biella in accordo con il Comune di Biella ha partecipato alla selezione della

manifestazione di interesse promossa dalla Regione Piemonte per la costruzione di scuole
innovative in attuazione dell’articolo 1, cc. 153-158 della legge 13 luglio 2015 n. 107, Decreto
M.I.U.R. 7 agosto 2015 n. 593;

- la candidatura presentata dalla Provincia di Biella è stata positivamente valutata dalla Regione
Piemonte, ha ottenuto il maggior punteggio e si è classificata al primo posto nella graduatoria
trasmessa al M.I.U.R., come risulta dalla nota della Regione Piemonte prot. 31016 del
30/10/2015.

- con nota prot. 60003.19.10/2018.0007521 e ns prot. 25299 del 22/10/2018 l’INAIL ha
comunicato che l’iniziativa in oggetto risulta finanziabile con fondi INAIL e, come stabilito nel
Decreto Miur 7 agosto 2015 n° 593, chiarisce che le spese di progettazione saranno a carico
dell’ente proponente;

- l’intervento proposto nella manifestazione di interesse riguarda la costruzione di una scuola
secondaria di 2° grado situata a Biella, nell’area denominata “ex Atap” in corso Risorgimento di
proprietà del Comune di Biella, distinta a catasto terreni foglio 55 mappale 118, 119, 126, 124,
125, 166 parte;

- con determinazione a contrarre n. 367 del 25/03/2019 è stata indetta procedura di gara per
l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura inerenti la redazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica per la realizzazione di nuovo edificio scolastico di Istruzione secondaria di
secondo grado sito in Biella in attuazione del decreto MIUR 78/2015 n. 593 – scuole innovative;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

- con determinazione n. 1375 del 29/10/2019 sono stati approvati gli atti della procedura di
affidamento della gara di cui sopra aventi ad oggetto l’affidamento di servizi di ingegneria ed
architettura per redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di
nuovo edificio scolastico di Istruzione secondaria di secondo grado – area Ex Atap di c.so
Risorgimento in Biella al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da Settanta7
di Torino e Dominique Coulun et associes di Strasburgo, geol. Gabriele Francini di Ronco B.se,
ing. Marija Golubovis e arch. Laura Lova di Torino;

- con decreto presidenziale n. 27 del 31/03/2020 è stato approvato in linea tecnica il suddetto
progetto di fattibilità tecnica economica relativo a SCUOLE INNOVATIVE 2015 – Realizzazione
di nuovo edifico scolastico di istruzione secondaria secondo grado area Ex Atap corso
Risorgimento Biella - per un importo complessivo di €. 12.460.000,00, come da quadro
economico sottostante:

A IMPORTI DEI LAVORI IN APPALTO
A.1 Lavori per la realizzazione del corpo scuola € 9.230.000,00
A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 770.000,00

TOTALE A € 10.000.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 IVA 10% sui lavori € 1.000.000,00
B.2 Valutazione preliminare interesse archeologico € 1.015,04
B.3 Indagini geognostiche, prove di laboratorio ed eventuali bonifiche € 70.000,00
B.4 Spese tecniche: Progetto di fattibilità (compresi oneri previdenziali

e iva)
€ 82.076,17

B.5 Spese tecniche: Progetto definitivo, esecutivo e cs € 527.315,99
B.6 Spese tecniche: supporto al RUP per la verifica del progetto € 250.757,30
B.7 CNPAIA (4% su spese tecniche B.5 e B.6) € 31.122,93
B.8 IVA 22% sulla spese tecniche e CNPAIA (4%oneri su spese

tecniche) su B.5,B.6 e B.7
€ 178.023,17

B.9 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 4.000,00
B.10 Demolizione fabbricato esistente € 300.000,00
B.11 Imprevisti e arrotondamenti € 15.689,40

TOTALE B € 2.460.000,00
TOTALE (A+B) € 12.460.000,00

- con determinazione a contrarre n. 1217 del 12/10/2020 è stata indetta procedura di gara per
l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura inerenti la redazione del progetto di
definitivo, esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione di
nuovo edificio scolastico di Istruzione secondaria di secondo grado sito in Biella in attuazione
del decreto MIUR 78/2015 n. 593 – scuole innovative;

- con determina dirigenziale n. 143 del 27/01/2021 sono stati approvati gli atti della procedura di
affidamento della gara di cui sopra aventi ad oggetto l’affidamento l'affidamento dei servizi di
ingegneria ed architettura per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e coord. della
sicurezza in fase di progettazione inerente la realizzazione di nuovo edificio scolastico di IIS,
sito nel Comune di Biella (“SCUOLA INNOVATIVA”); al Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti composto da Settanta7 di Torino con ArchLiving S.r.l., Futura Technologies S.r.l.,
geol. Gabriele Francini e arch. Maurizio Sabatino Pirocchi;

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di verifica del
progetto definitivo di cu sopra, al fine di procedere con la validazione dello stesso;

DATO ATTO CHEche con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 29.01.2021 è stato
approvato il Bilancio di previsione 2021-2022-2023;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 17/02/2021 ad oggetto:"Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023";

RICHIAMATI

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali" ed il Decreto Legislativo n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture",con particolare riferimento al combinato disposto degli artt. 36, c. 2, lett b) , c. 7 e 216, c. 9
e infine il D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n.
55;

- l’art. 32 comma 2 del Nuovo Codice dei Contratti pubblici che stabilisce il principio per cui ogni
contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre,
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 che per ciò che riguarda gli Enti locali fissa i contenuti
di detta determinazione;

- l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni), conv.to in L. 120
dell'11/09/2020. e s.m.i.;

- l’art. 2, comma 4 del D.L. 76/2020, conv.to in L. 120/2020 e s.m.i. il quale, per l'affidamento dei
servizi di ingegneria e di architettura, nei settori dell’edilizia scolastica, consente di operare in
deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella penale;

RICHIAMATI gli elementi essenziali del contratto:

- l’importo a base di gara per l’espletamento del servizio in oggetto, calcolato in conformità a quanto
disposto dal DM 17/06/2016, come meglio specificato all’allegato 3 “determinazione dei
corrispettivi”, risulta essere suddiviso come specificato nella sottostante tabella:

TOTALE COMPENSI VERIFICA PROGETTO DEFINITIVO € 77.108,78
SPESE E ONERI ACCESSORI - € 7.710,88
TOTALE PRESTAZIONI esclusi oneri previdenziali e iva € 84. 819,66

INDIVIDUATI gli elementi essenziali e i criteri di cui all’art. 32 comma 2 del Nuovo Codice dei
Contratti pubblici e precisamente:

FINE CHE CON IL CONTRATTO SI INTENDE PERSEGUIRE:
Il fine che si intende perseguire è individuato nella necessità di acquisire la verifica del progetto
definitivo ai fini della validazione, per la realizzazione di nuovo edificio scolastico di istruzione
secondaria di secondo grado sito nel Comune di Biella, area “ex Atap” in corso Risorgimento;

OGGETTO DEL CONTRATTO:
Esecuzione di servizi professionali per la verifica del progetto definitivo ai sensi dell’art. 26 del D.
Lgs 50/2016, ai fini della validazione, per la realizzazione di nuovo edificio scolastico di istruzione
secondaria di secondo grado sito nel Comune di Biella, area “ex Atap” in corso Risorgimento.

CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI E DELLE OFFERTE:
Gli operatori economici dovranno possedere i requisiti specificati nell’allegato n. 2 alla presente
determinazione.
L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del massimo ribasso.

TERMINI DI ESECUZIONE:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

Il termine finale per l’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto è di 30 giorni complessivi, a
partire dalla data di consegna da parte del RUP delle attività di verifica, ovvero il diverso termine
offerto in gara dall’aggiudicatario.
Sono previsti singoli termini intermedi per il completamento delle attività di verifica del progetto
definitivo:
a) entro 20 giorni naturali e consecutivi dalla trasmissione da parte della Stazione Appaltante del
Progetto Definitivo, il soggetto incaricato delle attività di verifica dovrà consegnare al RUP il verbale
di verifica intermedio, comprensivo delle eventuali prescrizioni ad esse allegate;
b) entro 10 giorni naturali e consecutivi dalla trasmissione da parte della Stazione Appaltante del
Progetto Definitivo, come modificato e integrato dal progettista sulla base dei contenuti del Verbale
di verifica intermedio, il soggetto incaricato delle attività di verifica dovrà consegnare al RUP il
verbale di verifica finale e il relativo rapporto conclusivo contenente gli esiti delle verifiche eseguite
sulla documentazione progettuale in esame.
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di ordinare l’esecuzione del servizio nelle more della
stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 8 c.1. lettera a del D.L.76/2020 convertito in L. 120/2020;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 8 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del
11/09/2020 per le ragioni su riportate si fissa il termine ridotto della presentazione delle offerte in
giorni 10;

RITENUTO di stipulare contratto d’appalto nella forma della scrittura privata, con spese a carico
dell’affidatario del servizio;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 29.01.2021 è stato approvato
il Bilancio di previsione 2021-2022-2023;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 17/02/2021 ad oggetto:"Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023";

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL e dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il
programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento è compatibile con il
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato
disposto degli artt. 48, comma 1, art. 107 e art. 183 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del
D.Lgs. 165/2001;

ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto indicato in premessa, ancorché non materialmente trascritto,
costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di indire procedura di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.76 del 16.07.2020,
convertito in L. 120 dell’11.09.2020, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art.
63 del Codice dei Contratti Pubblici, previa consultazione di almeno 5 OPERATORI, ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto di una diversa
dislocazione territoriale nell’area Piemonte - Valle d’Aosta - Lombardia degli operatori
economici invitati, individuati tramite gli elenchi istituiti da CONSIP S.p.A. sulla Piattaforma
negoziale del Mercato Economico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento di
servizi professionali per la verifica del progetto definitivo ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs
50/2016, ai fini della validazione, per la realizzazione di nuovo edificio scolastico di istruzione
secondaria di secondo grado sito nel Comune di Biella, area “ex Atap” in corso Risorgimento,
fissando in giorni 10 il termine per la ricezione delle offerte;

3. Di dare atto che l’aggiudicazione dei servizi diverifica del progetto definitivo ai sensi dell’art.
26 del D. Lgs 50/2016, ai fini della validazione, oggetto del presente provvedimento avverrà



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

secondo il criterio del massimo ribasso;

4. Di approvare la seguente documentazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:
- Allegato 1 – Capitolato prestazionale del servizio
- Allegato 2 – Criteri di selezione dei partecipanti
- Allegato 3 – Determinazione dei corrispettivi

5. Di stabilire fin d’ora che la predetta gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta,
purché ritenuta valida, congrua e conveniente;

6. Di fissare il termine finale per l’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto in 30 giorni, a
partire dalla data di consegna da parte del RUP delle attività di verifica, ovvero il diverso
termine offerto in gara dall’aggiudicatario, prevedendo singoli termini intermedi per il
completamento delle attività di verifica del progetto definitivo di cui all’allegato n. 1. La
Stazione appaltante si riserva la facoltà di ordinare l’esecuzione del servizio nelle more della
stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 8 c.1. lettera a del D.L.77/2020;

7. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Graziano Patergnani;

8. Di assegnare all’arch. Nicoletta Aimonetti l’incarico di responsabile della direzione del
Servizio;

9. Di stipulare contratto d’appalto nella forma della scrittura privata, con spese a carico
dell’affidatario del servizio;

10. Di trasmettere il presente atto alla Stazione Appaltante di Area Vasta della Provincia, per
l’espletamento delle funzioni di competenza;

11. Di dare atto ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL e dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il
programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento è compatibile
con il relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

12. Di prenotare la spesa di €107.619,18 INARCASSA ed IVA comprese, derivante dal presente
atto, che trova copertura sul Cap. 10001975 del bilancio di previsione 2021-2023, come da
prospetto in calce al presente atto.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.999 04.02 10001975 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

145 N. 0 € 107.619,18 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Debitori Diversi

Descrizione Impegni Assunti
Servizio di ingegneria ed architettura per la verifica del progetto definitivo - nuovo edificio scolastico
“Scuola innovativa” di Biella.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

CUP: F48C20000070004

Il Dirigente/Responsabile
PATERGNANI GRAZIANO


